
 
   ROMÂNIA 

                                                                

                                                               JUDEȚUL OLT 
 

                                                       COMUNA BRÎNCOVENI 
                                                            CONSILIUL LOCAL 

                                Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
                                                     HOTĂRÂRE 
 
                 
                 cu privire la: aprobarea accesarii Programului Național de Dezvoltare Locală 
prin includerea investiției ˝PRIMA ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE CANALIZARE 
MENAJERĂ COMUNA BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT” 
 

  Având în vedere:  
       Programului National de Dezvoltare Locala 
 Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
  Prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
 Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
 Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
 Deviz general pentru investiția ˝PRIMA ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE 

CANALIZARE MENAJERĂ COMUNA BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT”; 
 Referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local. 

 Prevederile art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

În temeiul, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    
 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   BRÎNCOVENI JUDEȚUL OLT 
                                                       HOTĂRĂȘTE : 

 
        Art. 1. Se aprobă  accesarea Programului Național de Dezvoltare Locală prin includerea 
investiției  ˝PRIMA ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERĂ COMUNA 
BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT”.  
 
 



 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției ˝PRIMA ÎNFIINȚARE A 

SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERĂ COMUNA BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT”, 
propusă spre includerea în Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL), în vederea 
finanțării de la bugetul de stat, după cum urmează:  
                TVA 19%  

Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA - lei 
Total general 14.257.693,00 17.104.683,00 

Valoare eligibilă: 
Cap. 2; Cap. 3 - Proiectare PT; Cap. 4; 
Cap: 5.1.1- Lucrări de construcții și instalații 
aferente  organizării de șantier; 
Cap. 5.3 - Cheltuieli diverse și neprevăzute; 

13.652.478,00 16.246.449.00 

Valoare neeligibilă: 
Cap. 3 (exceptând PT) 
Cap. 5 - 5.1.2; 5.2; 

605.214,00 858.234,00 

               

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării cheltuielilor de la bugetul local pentru următoarele 
categorii de cheltuieli, care nu sunt  eligibile prin Programul Național de Dezvoltare Locală 
(PNDL), pentru investiția propusă a fi finanțată prin PNDL: 

   - cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
   - studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții, 
   - studiile de teren, 
   - studiile de specialitate, 
   - expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
   - asistență tehnică, 
   - consultanță, 
   - taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
   - organizarea procedurilor de achiziții, 
   - active necorporale, 
   - cheltuieli conexe organizării de șantier, 
   - comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
   - cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 
Valoare neeligibilă: 
Cap. 3 (exceptând PT) 
Cap. 5 - 5.1.2; 5.2; 

605.214,00 858.234,00 

Art. 4.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
     -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 

 -   Primarului comunei Brîncoveni, 
     -   Consiliul Judeţean Olt, 

                                         -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, 

                        -     Se va afișa pentru publicitate. 
 
                PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ                                 

          Nicolae NĂSTASE                                          SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                       Cătălin STANA 
 
 
 

           Brîncoveni, 21 februarie 2017 
           Nr. 11 
 
 

              Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, prezenți 11, din 
totalul de 11 consilieri locali în funcție 


